106 [8] Sed profecto fortuna in omni re dominatur; ea res cunctas ex lubidine magis
107 quam ex vero celebrat obscuratque. Atheniensium res gestae, sicuti ego aestumo,
108 satis amplae magnificaque fuere, verum aliquanto minores tamen, quam fama
109 feruntur. Sed quia provenere ibi scriptorum magna ingenia, per terrarum orbem
110 Atheniensium facta pro maxumis celebrantur. Ita eorum, qui fecere, virtus tanta
111 habetur, quantum eam verbis potuere extollere praecclara ingenia. At populo
112 Romano numquam ea copia fuit, quia prudentissimus quisque maxume negotiosus
113 erat: ingenium nemo sine corpore exercebat, optumus quisque facere quam dicere,
114 sua ab aliis benefacta laudari quam ipse aliorum narrare malebat.

115 [9] Igitur domi militaeque boni mores colebantur; concordia maxuma, minima
116 avaritia erat; ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat.
117 Iurgia, discordias, simultates cum hostibus exercebant, cives cum civibus de virtute
118 certabant. In suppliciis deorum magnifici, domi parci, in amicos fideles erant.
119 Duabus his artibus, audacia in bello, ubi pax evenerat, aequitate, seque remque
120 publicam curabant. Quarum rerum ego maxuma documenta haec habeo, quod in
121 bello saepius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverant
122 quique tardius revocati proelio excesserant, quam qui signa relinquere aut pulsi loco
123 cedere ausi erant; in pace vero, quod beneficiis magis quam metu imperium
124 agitabant et accepta iniuria ignoscere quam persecui malebant.

125 [10] Sed ubi labore atque iustitia res publica crevit, reges magni bello domiti,
126 nationes ferae et populi ingentes vi subacti, Carthago, aemula imperi Romani, ab
127 stirpe interiit, cuncta maria terraeque patebant, saevire fortuna ac miscere omnia
128 coepit. Qui labores, pericula, dubias atque asperas res facile toleraverant, iis otium
129 divitiaeque optanda alias, oneri miseriaeque fuere. Igitur primo imperi, deinde
130 pecuniae cupido crevit: ea quasi materies omnium malorum fuere. Namque avaritia
131 fidem, probitatem ceterasque artis bonas subvortit; pro his superbiam, crudelitatem,
132 deos neglegere, omnia venalia habere edocuit. Ambitio multos mortalis falsos fieri
133 subegit, aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habere, amicitias
134 inimicitiasque non ex re, sed ex commodo aestumare magisque voltum quam
135 ingenium bonum habere. Haec primo paulatim crescere, interdum vindicari; post,
136 ubi contagio quasi pestilentia invasit, civitas inmutata, imperium ex iustissimo
137 atque optumo crudele intolerandumque factum.